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BrolocrA Evotuutio voi näyt-
tää päämäärätietoisetta,

mutta näin eiasia o[e.

EË'rfr-i"*fffiffi
mäåi¡ää?

"Se ei'pyri' tekemään meistä tai mis-
täån muusta lajista parempia, frksum-
pia, pitkäikäisempi tai muutenkaan
mahtavampia. Tietenkin jos älykkyys
auttaa omien geenien jatkumista seu-
raavissa sukupolvissa ja älykkyys on
perinnöllistä, luonnonvalinta voi suosia
flksuja yksilöitä. Toisenlaisissa, muut-
tuneissa oloissa tämä sama ålykkyy-
den evoluutio voikin mennä takapak-
kia, sitlä evoluutio ainoastaan pyrkii
luonnonvalinnan mekanismein sopeut-
tamaan meitä parhaiten kulloisiinkin
olosuhteisiin."

Mitkä evoluutioprosessit ovat vaikut-
taneet meihin vüme aikoina?
"Vielä zoo vuotta sitten suurin va-
linta kohdistui lasten selviämiseen
aikuiseksi - se oli melkoinen pullon-
kaula. Tutkimuksemme tSoo-luvun
Suomesta osoittavat, että puoletkin lap-
sista kuoli ennen lisääntymisikää. Mikä
tahansa ominaisuus, joka edesauttoi
vastustamaan esimerkiksi kulkutaute-
ja, oli silloin suuri etu."

Entä nykyp:üv¿inä?
"Nykyään valinta kohdistuu enemmän
lisääntymiseen liittyviin ominaisuuk-
siin, koska suurin osa vaihtelusta kel-
poisuudessamme - eli geeniemme jat-
kumisessa seuraaviin sukupolviin -
tulee eroista perheen perustamisessa.
Lastenhankinta jätetään yhä myöhem-
pään ikään, jolloin naisten hedelmälli-
syys on jo merkittävässä laskussa. Vaik-
ka moderni teknologia voi meitä täs-
sä auttaa, on nähtävissä selvää painet-
ta kasvattaa hedelmdllistä aikaa myös
luonnonvalinnan kautta. Monet myös
jäävät joko omasta tahdostaan tai tah-
tomattaan kokonaan lapsettomiksi."

Mitä uusia vaikuttavia tekijöitä on?
"Yksi merkittävä voima on nyt muut-
toliike. Ihmispopulaatiot sekoittuvat
ja vaihtuvat, kuten ovat tietenkin aina
tehneet, mutta muuttoliikkeen vauhti
varmastikin vaikuttaa paikallisten so-
peumien kehittymiseen. Ennen puoli-
so valittiin omasta tai ehkäpä naapuri-
kylästä, ja nyt netissä vaikkapa toisel-
ta puolen maapalloa."
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KARI SALMINEN

Evoluutio on
luonnonia
valintoiemme
yhteispel¡ä
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Mitä esimerkkejä löytyy ihmisen evo-
luutiosta?
"Maitosokerin sieto aikuisilla eli laktoo-
sitoleranssin kasvu on tunnetuin esi-
merkki, mutta on valinta toki kohdis-
tunut moniin muihinkin ruoansulatuk-
seen liittyviin ominaisuuksiin ja gee-

neihin maatalouden vallankumouksen
myötä. Emme ole enää keräilijä-met-
sästäjiä edes geneettisesti, vaan meil-
lä on jo koko joukko sopeumia käYt-

tää ravintona viljoja ja maitotuotteita.
Olemme kartoittaneet tautigeenejä,

jotka ovat aivan kuin vahingossa yleis-

tyneet, koska samojen geenien varian-
teista on ollut etua esimerkiksi hedel-

mällisyyttä nostattavina tai lasten ripu-
litauteja ehkäisevinä. Tällaisia lehmän-

kauppoja evoluutio on meille antanut
muun muassa rintasyövälle, Alzheime-
rin taudille ja sepelvaltimotaudille al-

tistavien geenien kautta.
Meillä on kasvavaa todistusaineis-

toa, että aikaansaamamme ymPäris-
tönmuutokset ovat jopa muuttaneet
valinnan suuntaa eli sitä, millaisia omi-
naisuuksia luonnonvalinta nyt suosii
verrattuna menneisiin sukupolviin."

Vmpåiristöllä ja elämäntapojen muu-
toksilla on süs vaikutusta sühen, mil-
laiseksi ihminen biologisesti muuttuu?
"Varmasti on, mutta tämåin alan tutki-
mus on vielä alkutekijöissään. Yleen-
säkin ihmisen evoluution geneettinen
tutkimus, kulttuurievoluution tutki-
mus ja evoluutiodemografinen tutki-
mus ovat perinteisesti eri tieteenaloja
ja välillä jopa tukkanuottasilla keske-
nään. Tämä on sääli, koska kaikkia tar-
vitaan ihmisen evoluution menestyk-
selliseen tutkimukseen."

Onko låihentymistä näköpürissä?
"Olemme hakeneet Turun yliopistoon
ihmisen ja kulttuurin evoluution tutki-

muksen huippuyksikköä, j oka yhdistái-
si kolme johtavaa tutkimusryhmää

selvittämäåin ihmispopulaatioiden
kohtaamisia. Tutkimme, miten

sosiaaliset ja ekologiset teki-
jät ohjaavat ihmisten muut-

tolükkeitä ja nüden evolu-
tüvisia seurauksia. Tarkoi-
tus on selvittää, miten his-

toriallinen siirtolaisuus vai-
kutti yksilöihin ja pitkällä aika-
välillä kulttuureiden ja genetii-
kan muutoksün. Evoluutiobiolo-
git, väestö- ja kielitieteilijätja ar-
keologit yhdistiüsivät voimansa
ja aineistonsa. T\rlokset mahdol-
listaisivat geneettisten, kulttuu-
risten ja epidemiologisten muu-
tosten ennustamisen." 7¡t


